
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 535/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica 

Torrente Macinino in agro del comune di Vieste (FG): Approvazione Certificato 

Regolare Esecuzione - rapporto  Consorzio Impresa                                           . 

  

L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di novembre alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5811 del 

31/10/2018. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria nota n. 6545 del 28/05/2018, il Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione 

Puglia ha invitato il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, quale soggetto 

attuatore di interventi di manutenzione per conto della regione, a trasmettere agli uffici 

regionali competenti, entro e non oltre 10 giorni dalla ricezione della nota stessa, 

eventuali progettazioni di manutenzione straordinaria di opere pubbliche di bonifica, 

attesa la possibilità di utilizzo di risorse risultanti da economie rivenienti da pregresse 

programmazioni, da utilizzarsi nell’ambito dell’impegno di spesa appositamente disposto;    

- sulla scorta di tale invito, la struttura tecnica consortile, a seguito di sopralluoghi 

effettuati, ha elaborato il progetto per gli interventi di manutenzione delle opere 

pubbliche di bonifica - Torrente Macinino in agro del comune di Vieste; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 32 dell’8 giugno 2018, ratificata con propria 

Deliberazione n. 451 del 26/06/2018, è stato approvato il progetto per gli interventi di 

manutenzione delle opere pubbliche di bonifica - Torrente Macinino in agro del comune 

di Vieste, per l’importo complessivo di €. 205.878,44, successivamente ridotto dalla 

Regione in €. 200.000,00 senza modifica dell’importo per lavori; 

- con propria Deliberazione n. 493 dell’ 1/08/2018, sono stati affidati i lavori previsti in 

progetto all’Impresa MODOMEC Ecoambiente S.r.l. da Massafra (TA), con il ribasso del 

33,010%; 

- in data 22/08/2018 i lavori in argomento sono stati consegnati alla ditta esecutrice; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 53/18 del 07/09/2018, ratificata con proprio 

provvedimento n. del 25/09/2018, è stato di autorizzato il subappalto a favore 

dell’Impresa CO.GE.MAR Srl da Cagnano Varano (FG), per l’importo complessivo di €. 

18.368,41, oltre IVA come per legge; 

- con propria nota prot. n. 10429 del 19/09/2018, la regione Puglia – Servizio Irrigazione e 

Bonifica ha concesso il proprio nulla osta all’utilizzo delle economie di gara per ulteriori 

interventi manutentivi su opere pubbliche di bonifica; 

- nell’ambito delle somme in amministrazione diretta sono stati effettuati i seguenti 

affidamenti: 

1) Ditta Palladino – trattamento acque - € 2.615,00 oltre IVA – nota cons. prot. n. 3285 e 

4269 per l’esecuzione di n. due lavaggi chimici delle membrane dell’impianto ad 

osmosi inversa; 

2) Ditta La Meccanica Agricola - € 500,00 oltre IVA - nota cons. prot. n.4987 del 

19/09/2018 per la fornitura di n. 2 vasche porta fusti per il contenimento dei serbatoi 

di cloro presso l’impianto di potabilizzazione e presso il serbatoio di accumulo S2; 

3) Ditta D’Addone Srl - € 510,00 oltre IVA - nota cons. prot. n. 5540 DEL 17/10/2018 per 

la fornitura di n. 2 UPS online 2000VA/1800W da collocare presso gli impianti di 

sollevamento dei pozzi A3 e A8 per la protezione di dispositivi elettronici; 



4) Ditta SPIM Srl - € 3.000,00 oltre IVA - nota cons. prot. n. 5605 del 19/10/2018 per 

l’esecuzione dell’intervento di manutenzione della elettropompa Grundfos P02B di 

filtrazione presso l’impianto di potabilizzazione den. S2 in località Moscatella – agro di 

Apricena; 

5) Ditta D&T Impianti Elettrici - € 900,00 oltre IVA - nota cons. prot. n. 5608 del 

19/10/2018 per gli interventi di manutenzione sull’impianto fotovoltaico e l’impianto di 

videosorveglianza  presso la Stazione di Rilancio; 

6) Ditta Ecosistemi Srl - € 520,00 oltre IVA - nota cons. prot. n.5609 del 19/10/2018 per 

la fornitura di n. 1 confezione da 100 di cartucce filtranti; 

- il Direttore dei lavori, con Certificato del 29/10/2018, ha dichiarato ultimati i lavori stessi 

in data 18/10/2018; 

- in data 29/10/2018 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione – rapporto 

Consorzio Impresa - dal Direttore dei lavori, geom. Nicola Torretta, dal quale risulta che i 

lavori medesimi sono stati eseguiti a regola d’arte e conformemente, per qualità e 

dimensioni, a quanto riportato negli atti contabili e, pertanto, sono collaudabili, come, in 

effetti, con tale atto vengono collaudati nell’importo di € 83.318,58, oltre IVA;  

- è stato redatto, contestualmente, il 1° S.A. rapporti Consorzio Regione per l’importo 

complessivo di € 125.263,56; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione – rapporto Consorzio Impresa e lo Stato 

d’Avanzamento nei rapporti con la Regione, redatti in data 29/10/2018;  

 

Ritenuto necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione in questione, di 

prendere atto del 1° Stato d’Avanzamento nei rapporti con la Regione, nonché di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento, con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico del quadro 

economico di progetto, nel capitolo 60100 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

approvato che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, e salvo la superiore approvazione da parte 

della Regione Puglia, il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio-Impresa 

relativo agli interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica 

Torrente Macinino in agro del comune di Vieste (FG) nell’importo finale dei lavori di € 

83.318,58, oltre IVA, con la conseguente definizione del credito residuo a favore 

dell’impresa MODOMEC Ecoambiente S.r.l. da Massafra (TA), pari ad € 83.318,58, oltre 

IVA; 



- di prendere atto del 1° Stato d’Avanzamento rapporti Consorzio Regione e di liquidare sin 

d’ora, nelle more della rendicontazione finale rapporto Consorzio – Regione, tutte le 

seguenti somme relative agli affidamenti nell’ambito delle somme a disposizione 

dell’amministrazione: 

- € 2.615,00 oltre IVA alla ditta Palladino – trattamento acque; 

- € 500,00 oltre IVA alla ditta La Meccanica Agricola; 

- € 510,00 oltre IVA alla ditta D’Addone Srl; 

- € 3.000,00 oltre IVA alla ditta SPIM Srl; 

- € 900,00 oltre IVA alla ditta D&T Impianti Elettrici; 

- € 520,00 oltre IVA alla ditta Ecosistemi Srl; 

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione e di imputare le spese rivenienti, peraltro previste a carico del 

quadro economico di progetto, al Cap. 60100.00 – Parte Seconda – Spesa –  del bilancio di 

previsione competente che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, 

adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto 

come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


